silio, ut quibuscumque eruditionis armis instruerentur ecclesiae Apologetae, ad feliciter adversarios refutandos¹⁾). ARISTOTELIS philosophia, imprimis Metaphysica, denuo intento labore tum ingenio acuendo exculta, tum Theologiae traditae sustentandae quam maxime accommodata est.

Viri inter eos exstiterunt, qui hujus Metaphysicae compendia et schemata ediderint, ut in scholis haec disserentur. Ut alios omittam, laudare sufficiat *Disputationes Metaphysicas*, aº 1605 a SUAREZIO Hispanensi editas, cuius liber magnum eo tempore celebritatis nomen adeptus, mox quem apud Catholicos, tum apud Protestantes in usum venit.

Eum deinde secuti Theologi et Philosophi protestantes similia opera metaphysica scribere coeperunt, quorum studium ad Theologiam cum fructu elaborandam mox necessarium haberi coepit. Quam rem ne nimis miremur, ipsae temporis conditiones nos jubar. Studiis enim illis metaphysicis apud Romanae ecclesiae Apologetas ingenii acumen et disputandi dexteritas haud vulgari modo exculta fuerunt, quod magno iis emolumento fuisse in rixis cum Protestantibus, ore et scriptis continue gestis, facile intelligitur. Neque his igitur, nisi in doctis et subtilibus disputationibus adversariis succumberent, aliud quid superfuit, quam eam sibi acquirere mentis ingeniique dexteritatem, qua iis contingere potuerit, ut hostium acutas curiositates feliciter enervarent. At quomodo melius hic scopus attingi iis videri potuit, quam philosophicis

1) Cf. RITTER, *Geschichte der Philosophie*, T. IX, p. 547 sqq.

studiis ad mentem formandam sedulo adhibitis. In illis autem novam veluti viam aperire si tendissent Protestantes, et ARISTOTELE plane rejecto Metaphysica illa systemata inutilia et maxima parte absurdia continere ostendissent, in posterum sane Theologia non adeo formalismo depravata fuisset. Sed, ut hoc facerent, nimius plerorumque erga Stagyritem amor impedivit¹⁾, neque vires non defuerunt. Semel vero viam antiquam ingressi non subsistere in iis potuerunt, quac valde exigua MELANTHION monuerat²⁾. Syste-mate enim iis opus erat majoris ambitus. Quod ut sibi acquirerent, quid magis in promptu esset, quam ARISTOTELIS *Metaphysicam*, diu neglectam, denuo arripere et ab aliis accipere, quae inviti ipsi desiderabant.

Itaque SUAREZIUM aliosque secuti plures deinde inter Protestantes Metaphysicae et Logicae compen-dia componere cooperunt, quorum mox alia in aliis Academiis in usum venerunt. JAC. MARTINUS *Helm-stadiensis*³⁾; CHR. SCHEIBLERUS *Marpurgensis*, alii in

1) Cf. quae antea de MELANTHONE monuimus.

2) Cf. CASS, l. l. T. I, p. 197: „Der systematische Trieb überbot dessen (MELANTHONIS) einfache Entwürfe. Da es jedoch an selbständige Kräften gänzlich fehlte; so lies sich nur ein modifizirter Aristotelismus herstellen, der wenig neues, dem Protestantismus eigenthümliches Leben besass. Die Wissenschaft war in der Lage einen philosophischen Unterricht zu brauchen und doch nur mit fremden zum Theil Katholische Hülfsmitteln liefern zu können“. De MELANTHONIS philosophia cf. etiam RITTER, l. l. T. IX, p. 495—516; et LANDERER in HERZOGII *Encycl.* T. IX, p. 294—299.

3) De JAC. MARTINO cf. THOLUCK, *Der Geist der Lutherischen Theo-logen Wittenbergs im Verlaufe des 17ten Jahrh.*, p. 40. Praecipua hu-jus philosophiae in Germania sedes fuit Academia Helmstadiensis. Minus recte Wittenbergiam talem a nonnullis haberi idem nos docet in opere

Germania; in nostra patria DAN. VOETIUS¹⁾, magni GISB. VOETII filius, *Utrechtensis*; GISB. AB ISENDOORN²⁾ *Harderovicensis*, alii magnum in illo genere sibi celebritatem adepti sunt.

Nostri non est horum systematum pretium vel argumentum, quod in omnibus ad idem fere reddit, fuse exponere. Verbo tantummodo quaedam generalia monere mihi liceat, e quibus patere possit, quantum valuerint ad illius aevi formalismum augendum.

Versantur enim haec systemata in abstracta *Ontologia* s. doctrina de Ente, quae vulgo duabus partibus absolvitur. In priore parte de Ente abstracte sumto agitur. Quae hic de illo universe monita sunt, deinde in altera parte Enti concreto, sive ad infinitum sive ad finitum pertinet, applicantur. In utraque parte totius expositionis ratio ea est, ut plane fere *definitione*, *divisione* et *distinctione* absolvatur, quibus frequenter repetitis, rerum ordo et nexus fere pereunt, et omnia singulis quaestionibus dissolvuntur.

Sic in priore parte agitur de Ente universaliter et in abstracto sumto. Ens illud ut reale quid et non in intellectu tantummodo existens ponitur. Deinde accuratius illud circumscribitur et definitur. *Modi*

landato, p. 55 sqq., ibidem p. 247. Cf. etiam HENKE, *George Calixtus und seine Zeit*, T. I, p. 62 sqq.

1) Cf. BOUMAN, *Geschiedenis der Geldersche Hoogeschool*, T. I, p. 365.

2) Primum Daventriae, mox Harderovici Professor, † 1656. Scripsit *Compendium Logicae peripat.*; *Physiologiam perip.*; *Ethicam perip.*; *Centurias effatorum philos.* De eo conferri merentur BOUMAN, l. l., T. I, p. 162 sqq. et passim; KOK, *Vaderlandsch Woordenboek*, T. XXXIII, p. 290 sqq.

ejus essentiae distinguntur; *attributa* ei attribuuntur. Quod ad modos illius Entis attinet, potest esse simplex vel complexum, positivum vel negativum, substantia vel accidens, potentiale sive actuale. Distinctio inter potentiam et actum ansam dat ad fuse agendum de *causis* et *causatis*, quae multis subdivisionibus primum submissae¹⁾ , deinde ad quatuor causas praecipuas, quibus, uti jam ARISTOTELES monuit, omne ens determinari possit, referuntur: *Materiem, Formam, Causam efficientem et C. finalem*²⁾.

Juxta modos illos Essentiae, affectus Entis metaphysici *unitas, veritas, bonitas* explicantur. Haec, ratione habita notionum, quas diversis Essentiae modis contineri vidimus, multis denuo subdivisionibus subjiciuntur, et quomodo Enti tribui debeant, relative an absolute, ostenditur, quod, ut quisque intelligit,

1) Apud J. MARTINUM, *Exercit. metaphys.*, *causa efficiens* hoc modo subdivisionibus subjicitur:

<i>Causa efficiens</i>	per se et per accidens
	physica moralis
	immediatione virtutis aut suppositi
	naturalis voluntaria
	formalis virtualis
	per transmutationem aut emanationem
	aliter curvitarior
	solitaria socia
	propinqua remota
	universalis particularis

Quae hic breviter de systematum illorum argumento narramus, fusius inveniuntur apud GASS, quem hic secuti sumus. I. l. T. I, p. 189 sqq. Idem conferri meretur de Theologiac hujus aevi cum Philosophia necessitudine. I. l. p. 178—235.

2) Cf. SCHWEGLE, *Geschichte der Philosophie*, ed. III, p. 73; SIGWART, *Gesch. der Phil.*, T. I, p. 145.

cum ratione, qua Ens ipsum versari cogitatur (positivum an negativum etc.) arcte cohaeret.

Quae autem hujusmodi in priore parte de Ente abstracte sumto monita sunt, in posteriore parte, uti jam diximus, ad Ens concretum applicantur. In ea de Deo, de angelis, de hominibus aliisque rebus creatis agitur. *Modi, affectus vel attributa* cum cohaerentibus distinctionibus, singulis pro ejus natura objectis tribuuntur. Quae de Ente antea universaliter dicta sunt, absolute de Deo valent. Absolute est simplex, verus, bonus; in eo discrimen inter substantiam et accidentiam, potentiam et actualitatem plane tollitur. Contra relative tantum haec de ceteris valent, unde uberrima denuo nascitur definiendi, dividendi et distinguendi ratio.

Quidquid autem de talium systematum pretio statuendum sit, magnam certe vim ea habuisse in cuiusvis disciplinae, maxime autem Theologiae tractandae methodo, haud difficile est probatu.

Vidimus nempe quaenam notiones et nomina ubique fere in illis Metaphysicis redeant. Vidimus etiam eidem legi definitionis et divisionis ubique eas subjectas. Hinc factum est, ut omnis rerum ordo et nexus internus plane evanescerent. Totum fero nobis offert continuatam veluti seriem definitionum et divisionum, nominum et notionum abstractarum, quae vulgo singula in singulis capitibus enucleantur. Quibus si addimus futurum Theologum mature jam talia edoctum fuisse, haud sane mirandum videtur, tantam vim in theologicis ea habuisse, adeoque etiam in illis eundem Formalismum mox vigere coepisse. Facilius

hoc evenire potuit, quia in illis systematibus multas res, a patefactione sumtas, tractare et ad quaestiones, de talibus propositas, viri docti vulgo ita respondere solebant, ut vel unum alterumve Christianorum placitum commune, vel etiam peculiare quoddam sive Lutheranorum sive Calvinistarum iis affirmaretur¹⁾). Sic e. g. doctrina de Dei attributis, de angelis eorumque creatione, de animi immortalitate, de mundo in tempore creato saepe copiose tractatur. Ubique fere patet auctorum propositum id imprimis fuisse, ut ecclesiasticam doctrinam stabilirent, et rationis lumine confirmarent. Servam igitur quodammodo se praestans Theologiae, ab altera parte facilius vim suam in illam ostendere potuit Philosophia, suo charactere dialectico et formalistico ei imprimendo. Itaque victa denuo victrix se praestitit²⁾).

Hic verbo etiam monendum nobis restat de Logicis et Dialecticis studiis, arcte cum Metaphysica conjunctis, et nullo alio tempore tanto ardore tractatis. Ingens eo tempore harum artium compendiorum copia prodiit, quae omnia eundem nobis sche-

1) Hujus rei diversa exempla ex MEISNERI *Wittenbergensis Philosophia sobria* apud GASS, I. l. p. 199 afferuntur. Duo haec sufficient (Cap. 1 *de accidentibus*): *An propria unius rei possint communicari alteri diversae?* Refertur illa quaestio ad communicationem idiomatum. — (cap. 2 *de relatis*): *An relatio veram importet relatorum praesentiam?* Affirmant Calvinistae, ut CHRISTI in sacra coena praesentiam ad illam mutuam habitudinem unius ad aliud reducant.

2) Verissime GASS: „Wir haben ein Recht von einer, wenn auch nur geistigen nicht materiellen *Abhängigkeit* der Theologie von der Philosophie, sofern sie Pflegerin des gelehrten Zeitgeschmacks und der Zeithildung war, zu reden“. I. l. p. 199.

matismum, quem in Metaphysicis regnare vidimus, offerunt.

Neque in illa re non magnam vim habuerunt Jesuitae. „Scis enim” — ita BEATUS HELIUS¹⁾ in Ep. ad BLAURERUM — „scis satis superque, quibuscum nobis hoc nostro saeculo congregiendum sit, non cum ignavis, non cum inertibus, non cum iis, qui, repudiato humaniorum disciplinarum cultu, Theologiae se consecrent, sed cum astutissimis, exercitatissimis, in omni genere philosophiae versatissimis sophistis, Jesuitis, Jesuitis inquam, qui suis tenebris, spinis et fallaciis minus exercitatis tenebras offendere conantur, quod facile fieri posset, nisi nos iis armis instructi illorum tela atque ictus repelleremus, quibus nos petunt.”

Itaque jam in gymnasii dialecticum ingenii acumen, aliis disciplinis nimis saepius neglectis, apud discipulos excultum videmus, eo maxime consilio, ut disputandi et subtiliter distinguendi et ratiocinandi mature jam dexteritatem sibi acquirerent²⁾. Propterea de rebus futilibus et spinosissimis disputationes habebantur. *Rationum schemata*, et ingens regularum Logicarum numerus diligenter memoriae tradenda erant. Praesertim syllogismis rite formandis gnaviter incumbendum erat. In omnibus illis saepius ex Theologica disciplina ad rem illustrandam exempla eligebantur. Vulgo in Logicae illis compendiis dicta probanda pro-

1) Cf. THOLUCK, *Das Acad. Leben*, T. I, p. 237.

2) Quanti eo tempore, imprimis in Germania, Logicae artis peritia habita sit efficere possumus ex iis, quae nobis tradit THOLUCK de quibusdam, qui anno jam octatis decimo quarto Logicae compendia ediderint, et commilitones illam artem docuerint. Cf. THOLUCK, l. l. T. I, p. 178.

ponuntur, quorum veritas syllogistica argumentandi ratione demonstratur, eorumque pretium in ecclesiastico dogmate tuendo ostenditur. Quid? quod saepius Catholici, Sociniani, Reformati, Lutherani, etc. hoc modo sophistice sua placita ut vera, adversariorum contra ex perversis conclusionibus factis, male in syllogismo termino *majore* et *minore* conjunctis, provenisse ostendere conati sunt¹⁾.

Sic videmus cuncta propaedeutica studia quam maxime instituta fuisse ad indolem scholasticam inter disciplinarum praecones fovendam, quae quam perniciosa vim in ipsis disciplinis tractandis habere debuerint, quis est, qui non intelligat?

Huic formalismo augendo magnopere praeterea faverunt lites post Reformationem non tantum inter Reformatos et Lutheranos, sed etiam inter hos singulos ortae. Magis magisque ab iis existimari coepta est ars polemica, quae Dogmatismo conjuncta, mox summum imperium in Theologica disciplina obtinuit. Novis deinde etiam confessionibus conficiendis lites illae ansam dederunt, quae si non *verbo*, *facto* tamen summam auctoritatem nactae sunt. Doctrina in iis deposita jam satis s. scriptura semel probata fuisse mox credebatur. Hinc exegetica studia in dies minoris

1) Exempla hujus rei affert GASS, l. I. T. I, p. 188, 189. Fuerunt imprimis Romani, qui hac in re sophistice argumentari solerent. Cf. COCEIJUS, *Potent. script. demonstr.* cap. XX; *Animadv. in BELLARMINI controversias*, p. 4, 18, 25, 26, 29 etc. Sed neque Reformati Scholastici haec in re plane excusari possunt. Cf. HEIDANUS in *epistola ad collegam Coccejum*, inserta COCEIJ scriptis *de sabbatho*, p. 82 sqq. Scripta laudata inveniuntur in COCC. Opp. omn. T. VII, ed. anni 1675.

momenti haberi, apud multos plane neglecta jacere coepta sunt, et locum Dogmaticae cesserunt, quae veluti materies tradita modo scholastico et formalistico, Metaphysicis notionibus adhibitis, exponebatur. Paulo fusius hoc ostendere conabimur, loquentes de Theologia in ecclesia Reformata-Nederlandica, ad quam nunc transimus.

§ 3.

De Scholasticismo in ecclesia Reformata-Nederlandica.

Theologia Reformata universe diutius quam Lutherana libera mansisse dici potest tanta mole terminorum, quos ex philosophia petitos in illa disciplina usurpatos vidimus. Diversa huic rei ansam dederunt. Nonnulla dogmata apud Lutheranos majoro subtilitate tractata sunt. In Reformata ecclesia postea demum Aristotelica philosophia summum imperium obtinuit, apud plures Theologos initio praevalente studio RAMI, philosophi Gallici, CALVINI associæ, ejusdemque acerrimi ARISTOTELIS adversarii¹⁾. Multi practerea Theologi Reformati, CALVINI, celeberrimi illius sacrae scripturae interpretis, vestigia prementes, exegeticis studiis toto animo incubuerunt.

1) P. RAMUS (*Pierre de la Ramée*) † 1572. Scripsit *Institutionum dialecticarum libros III*; *Animadversionum in dialecticam Aristotelis libros XX*. Vitam ejus conscripsit LENS, *Historia Petri Rami*. Cf. BAYLE, *Diction. historique et critique*, sub voce. De philosophia ejus vid. BITTERUS, l. l. T. IX, p. 471—494. Cf. THOLUCK, l. l. T. II, p. 3 sqq.

Cujus rei plurium Theologorum, saeculo fere XVI
exeunte florentium, scripta nobis documenta sunt¹⁾.

In nostra quoque patria eo tempore et postea haud unum virum doctum sacrae scripturae studio gnaviter operam dantem videmus. Exempla sunt GOMARUS, JUNIUS, DRUSTIUS, LUDOVICUS DE DIEU, alii, quorum nomina laudasse satis est, ut in mentem revocem s. scripturae interpretationem a multis feliciter tractatam fuisse. Multos etiam in synodo Dordracena theologos fuisse a scholastica Theologiam tractandi methodo plane alienos, judicium latum a synodo de MACCOVIO, methodum illam sectante, satis nos docet. Neque postea, medio fere saeculo XVII, quum scholastica methodus magnam etiam apud nos in Theologia auctoritatem nacta esset, exegetica studia tam apud nostrates neglecta fuisse dici possunt, quam apud Lutheranos hoc contigisse historia docet. Semper enim fuerunt, quibus haec cordi fuerint, vel saltem apud quos haud plane quibuscumque subtiliter tractandis quaestionibus, locum cedere coacta sunt.

Attamen quae hucusque de scholasticismo redivivo universe monuimus, quamvis majore quidem ambitu ad Lutheranos referenda, tamen quod ad rem ipsam attinet, de ecclesia etiam Reformata-Nederlandica valere, historia abunde nos docet.

Quod, si ad temporis illius polemicam indolem attendamus, nequaquam miramur. Reformata enim ecclesia tam insignem locum inter Protestantes occupaverat ut quam maxime sua interesset, fidem contra

1) Cf. YPEY, l. l. T. I, p. 233 sqq.

omnes hostes acriter defendere. Praeterea frequens ei erat cum exteris ecclesiis commercium. Saepe theologi, quibus utebatur, vel ex alia regione oriundi erant, vel pro magna quidem parte extra patriam eruditam suam institutionem acceperant. In itineribus, ad hunc finem institutis, saepissime iis erat occasio cum aliis, imprimis cum Jesuitis¹), de rebus ad religionem pertinentibus vel colloquendi, vel etiam alios cum illis disputantes audiendi. Domum reversi, et professione accepta, id imprimis sui officii esse putarunt, ut iis armis discipulos instruerent, quibus instructi feliciter cum omnibus adversariis congregari, et contra omnes objectiones doctrinam tueri possent.

Hinc factum est ut, ineunte saeculo XVII, et in nostris academiis vigere coeperint studia illa Metaphysica et Logica, de quibus antea monuimus. Disputationes mox magni habere, imo Theologiae studii animam in iis collocare cooperunt multi Theologi tam docentes quam discentes²). Mox apud multos sacrae

1) De nostra quoque patria valere, quae antea de Jesuitarum anctoritate universe monuimus, inter alios nos docet COCEJUS in *Admonitione de principio fidei ecclesiae Reformatae ad JAC. MASENIUM, scholarum Dusseldorpensium praefectum*, (Opp. Omn. T. VII, p. 6), ubi „vestrorum” inquit „o praefecte, laeunas diligentius adeantes sumus μηδεβάρβαροι, partim Judaice, partim Asdodice (= scholastice) loquentes. De quibus verbis stramincis cum inter nos litigamus, desuescimus verba Dei et intelligere et loqui.”

2) Ratione habita ecclesiae reformatae hac de re ita loquitur SCULPTETUS Heidelbergensis (praef. in *Exercit. Evangel.*): „Qui in scholis publicis sacra discunt hodie corum plerique in errore versantur longe maximo. Hoc enim sibi firmiter habent persuasum, praeclare se studiis suis consulere, si saepe multumque de doctrina Christiana disputent”. Et porro „Quod multorum aliorum errorum caput est, disputationes ipsam Theo-

scripturae perscrutatio et peripateticae philosophiae studium inter se mixta sunt¹⁾). Jam in synodo Dordracena Remonstrantes et Contra-Remonstrantes nimium usum terminorum scholasticorum sibi invicem objecerunt²⁾). Lites inter illas partes gestae malum irrepsum magnopere auxerunt. Nova enim ab illo inde tempore polemicis et dialecticis studiis orta est occasio. Qui enim loci doctrinae a Remonstrantibus rejecti erant, iidem aptissimi erant, qui subtiliter et dialectice tractarentur. Multi praeterea Theologi, ne Remonstrantium, ex ec-

logiae animam esse putant; et cum ex s. literis verum Dei cultum proximique amorem addiscere debeant, illi contra ex sophisticis disputacionibus artem rixandi, altercandi, bene dicta pervertendi familiarem sibi reddunt..... Ordinem naturae in nostra patria vertunt (nostri juvenes), qui prius de religione disputare, quam penitus illam nosse volunt.” Verba allata invenimus apud AMAM in oratione *de Barbarie*, p. 18, inserta ejus *Anti-Barbaro-Biblico*. Nimium illud disputandi studium saepius etiam vituperat cocorjus. Cf. e. g. Proleg. in epp. ad Thess. § 7. „Sunt, qui magis delectentur hominum dictis atque etiam concertationibus, in quibus ratiocinatio humana cum ratiocinatione simili, suspicio cum suspicione, conjectura cum conjectura, saepenumero etiam sophisma cum sophismate confligit”, etc. De *Disputationibus* illis sive *thesibus*, a professoribus vulgo compositis, et a discipulis defensis, ad adversariorum doctrinam oppugnandam, Cf. BOUMAN, I. l. T. I., p. 24, 332—335. Cf. etiam THOLUCK, I. l. T. I., p. 240—246.

1) WALAEUS jam necesse habuit juvenes theologos monere „ne in philosophiae indagatione nimium temporis insumeretur, et speculationibus inutilibus actas, quae serio impendi debet, tereretur; quas nullum extra scholas usum habere nimius illarum affectator cum damno suo tandem, etsi serius experiretur”, addens porro „Quantum damni decreta ARISTOTELIS cum divinis dogmatibus conjuncta dederint ecclesiae, scholastica Theologia abunde testatur. Videndum ergo etiam atque etiam, ne in idem vitium denuo relabamur”. Cf. Orat. *de studii Theologici institutione*, Opp. omn. T. II, p. 299 sqq.

2) Cf. YPEY, I. l. T. II, p. 56.

clesia ejectorum, partibus aliis fortasse addicti vide-rentur, eos imprimis doctrinae locos sibi tractandos elegerunt, de quibus antea cum illis lis exstiterat, magno sane damno exegetici studii ¹⁾). Fuit imprimis do-gma illud de decretis Dei et de praedestinatione, quod renovato ardore et acerrime tuiti sunt Theologi. Mox ei, aliisque dogmatibus applicari videmus omnes cau-sarum categorias, omnes definitiones et divisiones eo tempore tantopere in disciplinis habitas, unde factum est, ut terminis obscuris et distinctionibus scholasticis multorum Theologica opera magis magisque referta sint; et Theologiae studium ad certa placita redactum sit.

Juxta illam subtilem dogmatum Christianorum ex-positionem nobis saepius etiam in illis occurunt inanes quaestiones omni momento destitutae, cui rei praeter Metaphysicae, Scholasticorum quoque studium multum contulit, quorum scriptorum e. g. apud VOETIUM saepissime fit mentio. Sic saepius quaeritur „an lux primo die creata sit?” „an ea sit materia, sive qualitas?” „an sint aquae supercoelestes (Ps. 48 : 4)” „an homines in statu rectitudinis omnes eandem semper habuissent conditionem socialem?” etc. ²⁾.

Ne autem obliviscamur in tanta mole multa quoque inveniri scitu dignissima, et perversum eum de scri-ptoribus aevi XVII laturum judicium, qui, multis bonis et egregiis in eorum operibus neglectis, ad umbram

1) „Nostri studiosi eas tantum scripturae partes inspicere curant, quas ad locum aliquem communem vel controversiam definiendam ab aliis vi-dent citari”, AMESIUS. Verba laudantur ab AMAMA in *Oratione de Bar-barie*, p. 19.

2) Cf. YPEY, *Geschied. der Kerk in de 18de eeuw*, T. VIII, p. 106 sqq.

tantummodo attenderet. Saepe enim quaestiones maximi momenti, ratione habita temporis, accurate ab iis tractantur, quod, nisi diutius nos detineret, facile ostendere possemus.

Nimis longum etiam esset, si de omnibus theologis scholasticis, qui in ecclesia Nederlandica floruerunt, fuse ageremus: ut tamen appareat ad quemnam Formalismum in nostra quoque patria Theologia dogmatica pervenisset, quum COCCEJUS publice eum oppugnare cooperit, non possumus non de nonnullis pauca in medium proferre. Quibus peractis clarius etiam patebit, quam vera sint quae antea de causis scholasticismi in Protestantium ecclesiis redivivi lectori communicavimus. Paulisper igitur subsistamus in MACCOVIO, MARESIO, VOETIO, Theologis eo tempore celeberrimis¹⁾.

1) Praeter laudatos ARNOLDUS, CLOPPENBURGHUS, AMESIUS in priore vitae stadio, aliique inter scholasticos memorandi sunt. De AMESIO et CLOPPENBURGHIO postea verbo dicendum erit. De ARNOLDO, MACCOVII discipulo et sectatore cf. VRIEMOET, I. I. p. 414 sqq.; YPEY, I. I. T. II, p. 59) ad eos WALAEUM quoque refert, qua in re severius quam par est de viro illo egregio judicasse mihi videtur. Scripsit quidem vir magnus *Compendium Ethicæ Aristotelieæ ad normam veritatis Christianæ revocatum*, ubi, ut ipse in prolegomenis, operi praemissis, dicit, „eonatus est materias ab ARISTOTELE in *Ethicis ad NICOMACHUM* tractatas, collatis quoque ceterorum philosophorum opinionibus, compendiose proponere et errores in iis a se observatos ad veritatis Christianæ normam corrigere”, sed inde nondum concludi potest eum plane scholasticum theologum fuisse. Eum, studii Ethicæ Christianæ necessitatem intelligentem, ad systema condendum ARISTOTELIS auxilio usum fuisse, ratione habita temporis, quo Ethica illa disciplina nondum exenulta, imo sere intacta a Theologis relicta erat, ne nimis miremur. Quod autem attinet ad ejus *Locos communes Theologicos* sane ARISTOTELICAS formulas haud frustra in iis quaeremus. Nee tamen tot dicendae sunt, quot lectionem impediunt. Vulgo clare, perspicue et venusto stylo res enucleantur. Ceterum de viro crudito

§ 4.

*De praecipuis Theologis scholasticis in ecclesia
Nederlandica.*

Apud omnes viros doctos constat JOH. MACCOVIUM nisi primum, tamen inter primos fuisse et principem eorum, qui in ecclesia Nederlandica scholasticam methodum magnopere commendarunt¹⁾.

Ortus ille erat *Lobsenica*, urbe Poloniae, ex parentibus nobilibus. Paulo serius studia aggressus, linguarum notitiam minorem, quam par est, sibi comparaverat, quod ipse postea questus est. A parentibus *Dantsigium* missus, ibi BARTHOLOMAEO KECKERMANNO philosophiae praceptor usus est. Quo auctore in illa disciplina ita profecit, ut mox inter aequales eruditione et imprimis disputandi solertia excelluerit, saepius et cum Jesuitis et cum Socinianis disputationibus feliciter habitis. *Lipsiensis* porro, *Vitenbergensis* et *Jennensis* academiarum lumina, imprimis BALTHASAREM MEISNERUM et JACOBUM MARTINUM, magni nominis eo tempore philosophos, audivit. Qua in peregrinatione magnam copiam eruditionis collegit, plurimisque exercitiis et colloquiis ingenium acuit. *Franekeram* profectus, ut eo duos juvenes nobilis stirpis comitaretur,

et magnopere de ecclesia merito, omnino conferri meretur disputatio BORSTII: ANTONIUS WALAEUS in zijn leven en zijne verdiensten geschetst, quae inserta est operi Nederl. Archief voor Kerk. Geschied. door KIST en ROYARDS, T. VIII, p. 1—55.

1) Cf. YPEY, l. l. T. II, p. 56. BUDDEUS, *Isag. Hist. Theol.*, T. I, p. 415, 416.

a° 1614 ibi Theologiae doctor, et anno post professor primum extraordinarius, dein ordinarius creatus est¹⁾). Munere hoc fungens magnam mox sibi celebritatem acquisivit. Nec mirum. „Toto enim cursu professio-
nis, ad extremam usque lineam diligentia institutionis publice privatimque eminuit, humilis, et si conver-
sationis rationem spectares, sui contemtor, comis, aper-
tus et obvius studiosis, qui ipsi se applicabant, ideoque
ipsis carissimus. In sententia explicanda candidus, et
minime tergiversator fuit, in exponenda et defendenda
eloquens, promptus, acutus, acer.”²⁾ Hinc factum
est, ut ejus collegia, tam privata quam publica, longe
prae ceteris ab Academiac alumnis habita sint, qui
postea vestigia magistri prementes, scholasticam The-
ologiam magnopere sectati sunt. Huius enim Theo-
logiae MACCOVIUS, disputandi artis et sui temporis
philosophiae³⁾ peritissimus, acerrimus fuit propugnator.
Plurimae disputationes, ab ipso vel ab aliis, eo praesi-
de, defensae, talem characterem redolent. Testari
hoc potest disputatio illa a° 1617, MACCOVIO praeside,
Franequerae habita a THOMA PARKERO, *de traductione*
hominis ad vitam. Ipse auctor coram lectoribus propter
scholasticos, quibus usus est, terminos se excusat⁴⁾,

1) Cf. COCCEJUS, *Oratio funebris*, Opp. omn. T. VI. ed. anni 1675.

2) Verba sunt COCCEJI, l. l.

3) Inter opuscula philosophica reperiuntur: *Logica*; *Systema physicum*; *Tractatus de anima separata*; *Metaphysica theoretica-practica*, postea denuo edita ab HEEREBORDIO, philosopho Leidensi, atque *ad usum quaesi-
tionum maxime Theologicarum adornata*. Cf. VRIEMOET, *Athenae Frisi-
aceae*, p. 158.

4) „Quia hic inter alios adversus Jesuitas disputatum est, ideo coacti
fuimus, scholasticos eorum terminos retinere, ne istos immutando aut

qui revera tales sunt, ut studium philosophiae systematum, eo tempore vulgo receptorum, facile in iis agnoscamus. Nobis in illa disputatione exponitur, quomodo peccator, peccatis deditus, per CHRISTUM servetur, et ex morte ad veram vitam revocetur. In hujus argumenti expositione Deus vocatur *movers*, qui secundum absolutum decretum electum ad fidem *moveret*. Objectum hujus actus divini sive electus *mobile* nuncupatur. Ipse actus est *motus* sive *exercita causalitas* agentis Dei. Motus ille est partim *moralis* (per verbum Dei), partim *physicus* s. *per physicam ingenerationem* (per Spiritum Dei). Novum denique principium bonum, quod per talem motum homo *passive* accipit, nobis ab auctore proponitur tanquam *res motu facta*, etc. Nec tamen tum propter res, in ea propositas, tum propter scholasticam methodum omnibus illa placuit disputatione. Quid? quod, ut MACCOVIUM tum haeresium, tum novae et inconsuetae docendi methodi apud synodum Dordracenam accusarent, nonnullis ansam praebuit¹⁾). Cur autem obscuris illis formulis in Theologia adhiberi voluerit, ipse nos docet in iis, quae, ad bene rem suam agendam, ad synodum tradidit. Sic de distinctione inter *causam physicam* et *causam moralem* loquens, „terminum hunc” inquit²⁾)

sensum pervertere, aut minus apposite efferre videremus. Ideoque rogandi sunt lectores, ut hunc procedendi modum aequo animo ferant.”

1) Hac de re omnino conferri meretur HERINGA, *de twistzaak van den Hoogleeraar JOHANNES MACCOVIUS, door de Dordrechtsche synode ten jare 1619 beslecht.* Disputatio inventur apud KIST en ROYAARDS, *Archief voor Kerkelijke Geschiedenis, inzonderheid van Nederland*, p. 505—664.

2) *Responsio posterior MACCOVII ad articulos sibi impositos.* Cf. HERINGA,

„usitatum esse ex Pontificiis et nostris scriptoribus patet. Ex Pontificiis BELLARMINUS, quem, qui vult refutare, debebat sane ipsius intelligere terminos, ne si unus quaerat de caepis, alter respondeat de allio? In ista etiam significatione utitur isto termino SUAREZ et latissime exponit, quid sit causa *physica, moralis*”.

Nec tamen illa defensio Synodo satisfecit. Contra eum reprehendit, quod eas selegerit quaestiones disceptandas, quibus gravantur ecclesiae Belgicae¹⁾). Pecasse denique eum declaravit, quod *ambiguis nonnullis, et obscuro, scholastico loquendi modo usus fuerit, quod scholasticam docendi methodum conatus sit in Belgicis academiis introducere*. Suasit ei, ut non cum BELLARMINO vel SUAREZIO loqueretur, sed cum Spiritu Sancto.

l. l. p. 623. *Causam physicam* intelligit MACCOVIUS *eam, quae realiter effectum producit, moralem vero, quae causa rei est monendo, suodendo, praccipiendo*, l. l. p. 616. De terminis *movens, mobile et res motu facta*, cf. l. l. p. 617. „Quaerere, an hi termini in scriptura reperiantur, misera res est; est enim perinde hoc, ac si quis removere vellet a Theologia hos terminos: *causa, objectum, effectum*, et uteretur ad hanc rem isto argumento, quod in scriptura nec vox *causae, objecti, effecti*, nec aliorum terminorum logicorum occurrat. Hic dignus sane non *refutatione*, sed *commiseratione*”.

1) Hoc spectat ad nonnulla placita a MACCOVIO enuntiata. Eadem postea scriptis mandavit. Praecipua ita se habent: „Deus non vult omnes et singulos salvos fieri voluntate signi”. „Non modo non revelat verbum suum omnibus, sed etiam quibus revelat, sive quibus illud annuntiari curat, non eo fine annuntiari curat, ut illud amplectantur, sed ut ad illud impingant (I Petr. 2: 8)”. „Hinc etiam non omnibus dat oculos ad videndum, nec aures ad audiendum, et mentem ad intelligendum hoc verbum suum”. „Quin non dat mentem ad intelligendum, sed etiam occoecat” Quidquid adhuc superest bonae mentis in multis aufert et. Cf. MACCOVII *Collegia Theologica omnia*, T. I, ed. III, *de Praedest. Disput.* II, p. 5 sqq

Huic tamen saluberrimo consilio aures MACCOVIUM non praebuisse, satis superque docent, quae senioris temporis manu ejus conscripta exstant opera Theologica¹⁾. *Collegia ejus Theologica* continuatam seriem nobis offerunt disputationum, quibus praecipua Theologiae capita contra adversarios defenduntur. Ecclesiae doctrinae magno ingenii acumine in iis proponitur. Ad Remonstrantium, Pontificiorum et Socinianorum objectiones vulgo dialectice vel syllogistice²⁾ respondeatur. Subtiles distinctiones et termini obscuri, ex Metaphysica deprompti, saepius admittuntur³⁾. Exegetica argumentatio nunquam fere fuse et pro rerum momento usurpatur. Saepius contra, philosophica plane argumenta ad rem suam defendendam ab auctore adhiberi videamus. Ut lectori pateat, quot saepe divisionibus res tractatae subjiciantur, et quantam vim in Theologiae tractandae methodo Metaphysica et Logica studia eo tempore habuerint, nobis breviter communicare liceat, quae apud MACCOVIUM scripta invenimus in disputa-

1) Praeter *Collegia Theol. omn.* nobis superest *Johannes Maccovius Redivivus*, Franeq. aº 1647 et altera editione priore multo locupletiore et correctiore aº 1654, continens: *Distinctiones Theologicas; Theologiam polemicam; Fragmenta praelectionum contra ARMINIUM pro PERKINSIO; Theologiam quaestionum; πρότον ψεύδες Pontif., Socin., Luther., Armin., Anabaptistarum; Casus conscientiae ad normam doctrinae Sociniana per modum dialogi; Fragmenta praelectionum contra catechesin Socini; Anti-Socinum cum appendice de Atheis.* Cf. etiam VRIEMOET, I. I. p. 158 sqq.

2) Cf. *De Personarum divinarum pluralitate in essentia Dei*, I. I. T. II, Disp. XXXI. *De omnipotentia Dei*, I. I. Disp. XX.

3) Cf. *De Providentia Dei circa peccatum*, I. I. T. II, Disp. XIV. *De creationis causis*, I. I. Disp. II. sqq.

tione *de natura Theologiae*¹⁾). Hic breviter quasi agitur de Theologia, quid sit? de modo eam docendi, de principiis, vel, ut nos dicimus, de fontibus, unde eam haurire et de adjumentis, quibus in indagando uti debemus, nec non de fine, quem in homine attingere debet. Haec res ita fere apud nostrum procedit. Postquam monuit, Theologiam esse *disciplinam bene beateque vivendi in aeternum*, quae dupli modo, *rudiore* quidem *minusque exquisito*, vel *exquisito magis* proponi solet, fusius noster et distinctius agere pergit de disciplinae Theologiae *principiis*, quae huic schemati subjiciuntur: Principium est, a. *externum*, b. *internum*. Externum denuo duplex: a. *causa efficiens*, b. *finis*.

Causa efficiens est vel *constitutionis* vel *acquisitionis*.

C. const. est „ipse Deus, quia solus et unicus auctor est scripturae, quae sola et unica principium est *internum Theologiae*“.

C. acquis. iterum dividitur, a. in *principalem*, b. *minus principalem*.

C. acq. princip. prima est „Deus, qui, cui vult, dat nosse mysteria regni coelorum per Sp. sct.“

C. acq. princ. secunda est „diligens meditatio verbi divini“.

C. acq. minus principales sive *Causae instrumentales* sunt „linguarum studium, potissimum Hebraeae et Graecae, artium, puto Grammaticae, Logicae et Rethoricae, itemque Philosophiae“.

Hisce de priore parte externi principii expositis, pars altera s. *causa finalis* Theologiae, quae est *salus*

1) Cf. *Loci Comm. Theol.*, p. 1 sqq., l. l. T. I., Disp. I.

hominis, attingitur; quam duplē esse, *salutem viae*, s. conscientiae in hac vita tranquillitatem, et *salutem patriae*, ad felicitatis conditionem post hanc vitam possidendam, postquam auctor monuit; de *Principio interno* s. de *Verbo Dei* agere pergit. Verbum Dei consideratur vel *secundum essentiam*, vel *secundum accidens*.

V. D. sec. ess. est „ipsa doctrina coelestis”, olim voce et postea scripto tradita.

V. D. sec. acc. est „verbum hoc ipsum”, quatenus suo tempore litteris exaratum est.

Quem in *Collegii Theologicis* observamus, idem Formalismus in caeteris operibus nobis obviam venit. Sic in *Theologia polemica*¹⁾ praecipua Theologiae platica, quaestionum forma, proponuntur, ad quas quam brevissime, argumentis allatis, vel negative vel affirmative ab auctore respondetur. Quo peracto adversariorum objectiones syllogistica vulgo forma citantur. Eadem deinde argumentandi ratio ad adversarios refutandos ab auctore adhibetur, verbis tandem sacrae Scripturae nonnullis adjectis²⁾.

Quanti denique disputandi dexteritatem fecerit MACCOVIUS, prae ceteris ex ejus *Anti-Socino* nobis efficere licet. Huic operi copiosam praemisit *de modo disputandi cum adversariis* disputationem. Primum nobiscum auctor communicat, quaenam in disputando *externa*, quaenam *interna* observata velit. Haec fusius deinde explicantur tum *ex parte opponentium*, tum *ex parte respondentium*, tum *ex utriusque*. „Debemus” inquit

1) Inserta est *Maccovio Redivivo*.

2) Cf. p. 10, 11, 13, 17, 21, 35, 76, 164, alibi.

„perpetuo nos exercere, si nullum habemus adversarium, ipsimet legendo, meditando. Theologus Christianus est miles quasi..... Hoc imprimis impellere debet theologum ad hoc exercitium, tum quod sit omnium difficillimum, tum quod sit maxime necessarium”..... Hic tamen cavendum est, „ne occupemur circa *antiquas* haereses, sed circa *novas*. Velle enim cogitare de controversiis *Manichaeorum*, *Donatistarum*, etc. ineptum est, sed de *Pontificiis*, *Anabaptistarum*, *Socinianorum*, etc. id nostri officii est”. Quibuscum ut feliciter quis congredi possit, regularum et distinctionum, tam universe, quam singulari modo in syllogismis¹⁾ observandarum, frequens numerus traditur, quarum plurimae vel futilissimae sunt, vel a quoque sanae mentis compote, sponte observantur. In illis tradendis saepius lectorem attentum reddit ad *Jesuitarum* „artificum mirorum in thesibus insulse pondensis” astutiam, cuius rei plura affert exempla. In posteriore parte disputationis auctor ostendere conatur „quomodo in specie cum Socinianis disputandum”. Praecipua, de quibus cum illis lis erat, percurrit, placita eorum refutat, notionibus tamen et formulis Metaphysicis magis vulgo, quam verbis Scripturae adhibitis. Ceterum, ut ejus opera, ita totum hoc opusculum luculenter nobis ostendit, quantopere vir doctus inanis formalismi laqueis obstrictus fuerit.

Quae de MACCOVIO monuimus, quamvis minore

1) Eo tempore in disputando omnes religionis partes syllogismis crebro usas fuisse MACCOVII aliorumque opera luculenter nos docent. Ipse „nobilissimum” inquit „genus respondendi est, si enstasi contra majorem vel minorem allata, tollere possimus argumentum”, Cf. l. l. p. 8.

ambitu, etiam de MARESIO, *Groningano* professore et theologo suo tempore magni nominis, valent. Polemica ejus opera tot sunt, quot nullus in ecclesia Nederlandica theologus reliquit¹⁾. Vehementissime saepius in illis in secus sentientes invehi solet, in illis etiam controversiis, de quibus salva fide dissensum aliquem permitti posse ipse judicavit²⁾: quod odium Theologicum COCCEJUM etiam magnopere expertum fuisse, postea verbo narrabimus. In initio ejus professionis a Scholasticismo in dies crescente alienus, sententiam suam magis magisque mutavit; ita ut quae antea in theologo laudavit, mox reprehendere cooperit³⁾. Aristotelicae philosophiae studium, salva tamen *orthodoxia* et *veritate*, theologo utilissimum habuit⁴⁾. Neque in ejus operibus, quamvis MACCOVII scriptis simpliciore forma induitis, frustra hujus philosophiae vestigia quaeruntur. Saepius nobis in illis occurrunt peculiares loquendi formae et Metaphysicae de Deo rebusque divinis spe-

1) Vid. SCHWEIZER in HERZOGH *Encycl.*, sub voce. CLASTUS, *Godeleerd Nederland*, sub voce.

2) Cf. eoc., *Consilia*, p. 5, 28, 29. Opp. Omn. T. VI.

3) In oratione funebri in H. ALTINGRUM a° 1644 habita, laudat hujus viri, qui theologus *scripturariorius* vocari haud recusaverat, Theologiam, solidam ac masculam, non ex lacunis scholasticorum, sed ex fontibus scripturarum derivatam. Postea ipse coccejo nomen theologi *scripturariorum* contumelioso objecit.

4) Cf. MARESIUS in oratione *de salute Aristotelis*.... „Eius lueubrationibus multum lucis accedere humanioribus disciplinis ultro agnoscimus, apud eos praesertim, qui norunt gemmos in stercore legere, pretiosum a vili scernerere, et vasa ac spolia Aegyptiorum tabernaculo consecrare. Prohamus utroque police, quod Ordines hujus Provinciac legibus suis Aristotelis philosophiam in suo Athenaeo, scilicet usque ad aras et quantum patientur orthodoxia et veritas, retineri praeceperunt, nam virtus vel in hoste landanda“.

culationes, eoque magis, quo ad posteriorem vitae partem referri debent. Inter opera, quae reliquit, magnam celebritatem apud aequales obtinuit ejus *Collegium Theologicum s. Breve systema universae Theologiae*. Octodecim hic disputationibus tota Theologia dogmatica tractatur. Vulgo res clare et sinc multis ambagibus enucleantur. Sed saepius etiam in illo scholasticae philosophiae terminos in rebus definiendis et exponendis adhiberi videmus. Edidit postea, aº fere 1655, exegesin et apologiam Confessionis fidei ceciliarum Belgicarum, quam *Foederatum Belgium orthodoxum* inscripsit.

Rogati ab Ordinibus Generalibus COCCEJUS ejusque collegae, ut librum examini subjicerent, multis nominibus hunc laudandum esse putarunt, vituperarunt tamen „loquendi formas auctori peculiares, luxuriantem omni genere quaestionum sylvam, crebram illam citandi auctores profanos consuetudinem, et terminorum scholasticorum et distinctionum frequentiam ac praeterea falsas ejus in adversarios suos structuras et dictoria, quibus hoc scriptum seu emblemate insignivit”¹⁾). In ultimo denique vitac stadio Scholasticismo prorsus deditus fuisse videtur. In *Sylloga disputationum*, quam aº 1660 edidit, plures Metaphysicae q. d. disputationes occurrunt. In singulis disputationibus seorsim agit de philosophia in genere; de terminis; de genere; de specie; de individuo et singulari; de proprio; de universalibus etc.²⁾), barbaro ubique stylo, et ingenti quorumvis praedicatorum et distinctionum inanum mole adhibitis, ut fere medii aevi theologum

1) Cf. cocce., l. l. p. 28, 29.

2) *Syll. Disp.* T. I, p. 116—190.

legere te putes. Ceterum cum MACCOVIO linguarum quandam incitiam MARESIUS communem habuit; linguae saltem Hebraeae plane fere ignarus fuit, ejusque scientiam nullius fere pretii in theologo habuit¹⁾.

Quaedam monere nobis superest de GISBERTO VOETIO, omnium Scholasticorum principe. Vir iste celeberrimus aº 1636 ad academiam, *Ultrajecti* eodem anno conditam, ut professionem Theologiae et linguae Hebracae adiret, ex ministerio ecclesiastico, quo 23 jam annos versatus erat, vocatus est²⁾), quo munere ad mortem usque functus est.

Qua fuerit in illo munere fungendo industria³⁾, quanta pietate, tam in vita domestica, quam publica excelluerit, quantopere vitam vere Christianam inter academiac alumnos non tantum, sed etiam inter popu-

1) Cf. THOLUCK, I. I. T. I., p. 108. J. ALTINGIUS (in epistola ad amicum) „publice eum docuisse” scribit, „Ministris ecclesiac et ad eam functionem adspirantibus, non esse necessariam cognitionem linguae Hebraeae. Augustinum enim, caeterosque ipsi coacvos laudatos patres, fuisse doctores legitimos, et ecclesiam illa tempestate veram, atque in qua salvati fuerint, cum tamen omnes hac parte rudes extiterint, uno Hieronymo excepto, qui meram invidiam et odium hoc pacto sibi concitavit. Proinde et nunc veram ecclesiam, verosque doctores esse posse, quamvis Hebraca ignorent.” Cf. ALTINGIUS, *Opp. Omn.*, T. V. p. 374. Idem ille (I. I. p. 426) valde queritur, auctore MARESIO, „personare in auditorio Theologico philosophiam non sobriam solidamque, sed obscuram et sua barbarie admirandam, ex scholasticorum paludibus et Jesuitarum cloacis haustam”. Ceterum MARESIUM plures discipulos sibi adjunxisse, quam ALTINGIUM, exegeticis et grammaticis studiis incepit, clare nos docet, inter tot rixas magis magisque apud studiosos scripturae studii amorem perisse.

2) + 1676, anno aetatis 87.

3) Cf. VOETIUS, *Politica Ecclesiastica*, Pars I, in praef. „Octonis lectionibus, praeter quotidiana privata collegia, et publicas disputationes, quaque hebdomade habendas, distringor . . .”

lares colere studuerit, et saepius, suo ipsius commodo neglecto, id tantummodo egerit, ut aliis prodesset, hujus loci non est ostendere¹⁾). Nostri tantum est, nonnulla de scholastica ejus in disciplina tractanda methodo in medium proferre, quam in eo ad culmen suum in ecclesia Reformata Nederlandica pervenisse constat.

Quanto honore scholastica illa Theologia ab eo habita sit, diserte saepius ipse in operibus monet. Quamvis in theologis scholasticis multa vituperanda habet, tamen praeter alia id etiam iis laudem habendum esse censet „quod terminos et distinctiones multas rebus alioquin obscurissimis et difficillimis elucidandis excogitarint; quibus mirifice jurari ingenium et memoriam hominis, et expeditissime ac tutissime mysteria multa theologica explicari ac defendi nemo infitias ibit, nisi solidae Theologiae ignarus”²⁾). Valde igitur scholosticae Theologiae studium commendat. Quid? quod ne eruditus quidem Theologus habendus est, qui in illa peregrinus sit. „Nam quomodo quaco” inquit³⁾ „poterit solide eam refutare, aut Pontificiis hodie adhuc ipsius armis pugnantibus resistere, si quidem eam nec legat nec intelligat”?

Nequo ipsum mediocriter terminis istis usum fuisse, neque Theologiam istam leviter tantum attigisse, ut

1) Cf. GLASTUS, I. I. sub voce. THOLUCK, I. I. T. II, p. 214 sqq. MAX GOEBEL, *Geschichte des Christlichen Lebens* etc., T. II, p. 140—149. VAN BERKUM, *De Labadie en de Labadisten*, T. I, passim. *Nederlandse Stemmen*. T. III, 1835 p. 152 sqq. Varia de viro judicia laudantur apud BURMAN, *Trajectum eruditum*, p. 422 sqq.

2) Cf. VOETIUS, *De Theologia scholastica*, inserta *Disp. Select.*, T. I, p. 26.

3) I. I. p. 28.

multa alia opera¹⁾), ita imprimis ostendunt *Disputationes Theologicae selectae*, (*Ultraj. a° 1648—1669*, edae. V vol. 4°) quae systematis loco auctor nobis reliquit. In hoc opere nulla fere pars Theologiae silentio praetermittitur. Praeter multa dogmatica, quae ad ethicam et practicam Theologiam pertinent, fusc tractantur, immixtis insuper historicis quaestionibus, ut *de translatione papatus a Petro ad papam*; *de donatione Constantini*; *de translatione imperii a Graecis ad Francos*; *de Muhammedanismo*, aliis.

Raram auctorem eruditionis copiam habuisse; innumeros cujusvis fere aevi scriptores familiares sibi reddidisse; Aristotelicae Metaphysicae et Logicae, nec non dialectice et syllogistice argumentandi peritissimum eum fuisse, omnis pagina ostendit. Ubique res, de quibus agitur, maximo ingenii acumine enucleantur. Data occasione, cum Thomistis, Jesuitis, Arminianis, Lutheranis, Cartesio acriter et subtiliter disputatur. Porro ex quibusunque scriptoribus, cujusvis aevi, tam philosophis quam theologis, ingens moles enuntiatorum affertur, quae vel refutantur, vel ipsius sententiae illustrandae serviunt. Imprimis ex ARISTOTELE, cx m.

1) Cf. e. g. *Politica Ecclesiastica*. In prolegomenis agit auctor de scientiae, seu disciplinae, quae *Pol. Eccl.* dicitur, *natura*, *causis*, *affectionibus*, *divisione*, *studio* et *de apparatu* ad hoc studium. Cap. I. Natura ecclesiae institutae explicatur per ejusdem *genus*, *materiem*, *formam*, *causas efficientes et finales*, *affectiones*, *opposita*, *divisiones* etc. Omnes hae notiones singulae identidem dividuntur. Sic affectiones, s. propria et adjuncta ecclesiae institutae, sunt vel *positiva*, vel *privativa* vel *negativa*. *Positiva* sunt vel *magis absoluta*, vel *magis respectiva* vel *comparata*. *Absoluta* sunt partim *praerequisita*, partim *concomitantia*, et *consequen- tia*. *Praerequisita* sunt etc. I. l. p. 17 sqq.

aevi Scholasticis, ex SUAREZII, FONSECAE aliorumve Jesuitarum, quorum vix nomina nobis supersunt, compendiis placita allegantur, quae sive ipse auctor expavit, sive quae in ipsis fontibus, utpote in iis fusius exposita, a lectore investigari cupit. Praeterea, juxta barbarem Latinitatem, quas antea jam apud alios observavimus distinctiones, eadem, sed multo plures etiam apud VOETIUM occurunt. Singulae res innumeris *definitionibus*, *distinctionibus*, adjunctis *thesibus*, *problematibus* vel *quaestionibus* submittuntur. Nova quaeque distinctio novam profert, unde ne singularum quidem rerum ordinem facile sequi possit¹⁾.

Quamquam *doctam ignorantiam*, incertis conjecturis et quodlibetis et vanis speculationibus veterum Scholasticorum et Pontificiorum praferendam esse haud uno loco diserte testatur²⁾, ipse tamen in illorum vitium saepius incidit.

Sic de angelis quaerit³⁾, „utrum sint locales an in-

1) Singulae res saepe tam fuse tractantur, ut earum argumentum librum satis magnum impleret. Sie disputationes *de Creatione* plus trecentis paginis continentur. Cf. I. l. T. I, p. 552—882. Verissime hac de re GASS, I. l. T. I, p. 460. „Etwas systematisches konnte er vor der Ueberfülle des ihm umgebenden, theils ererbten, theils aufgearbeiteten Materials nicht mehr hervorbringen; aber wie die Scholastik des Mittelalters sich späterhin in einzeln Excursen und quodlibetischen Fragsammlungen gesiel: so hat Voetius alle Kenntniss und Kunst in einer Menge bald kurzer bald buchmässig ausgeführter Disputationen niedergelegt, in einem bunten Vielerlei, wie es selten aus derselben Feder geflossen sein mag“.

2) *De Atheismo*, I. l. P. I, p. 126. „Est enim et hoc scire, si certi sumni non posse aliiquid sciri, aut non debere investigari; ita enim aliorum in hac parte errores tuto praetervehimur, aut ex alto despiciimus“. Disp. *de Theol. schol.* p. 23, 24. *De Hierarchy coelesti et angelis tutelaribus*, I. l. P. I, p. 882—906 passim.

3) I. l. P. V, p. 252 sqq.

locales? An, et quomodo localiter moveantur, mutuo continuo, an non continuo, in tempore an in instanti?" In disputatione *de spectris* de variis illorum formis seu apparationibus copiose nugatur; multaque nobiscum communicat, undo a superstitione eum non plane liberum fuisse, abunde nobis patet¹⁾.

Praeter Formalismum, VOETIUM cum aliis sui aevi Scholasticis communem etiam habuisse nimiam stabilitatem, idem opus nos docet. Hinc explicandum, quod saepius majore quam par est acerbitate in alios inventitur, quos nimis angustus ejus animus adversarios religionis eo habuit, quod semel fundatis non plane se obstringi passi sunt²⁾). Contra prae multis sui ordinis eo excellit, quod linguarum notitiam haud vulgarem sibi acquisiverat, qua adjutus diversas scripturae partes tam Veteris, quam Novi Foederis, grammatico et exegetice saepius illustrat, quod unicuique opera ejus percurrenti facile patebit³⁾.

1) I. l. P. I, p. 985.

2) „Bene inventis et bene constitutis nolle uti, sed ea per se aut alia velle de novo invenire est multiplicare entia absque necessitate, et ingenio ac eruditioni injuriam facere: *cum ars sit longa, vita brevis, experientia fallax..... Fallax et inutilis* est illa methodus inveniendi et constituendi scientias, ut quis *omnia inventa, omnia dogmatu tot succulis ab universo sapientium choro,* per subtilissimas argumentorum reciprocationes examinata et probata dediscat, obliviscatur, abjiciat etc.” Cf. *de creatione*, I. l. p. 881. Ibidem de KEPLERI et GALILEI inventis infastum ejus judicium.

3) Exegetica studia ab eo haud neglecta esse, patet etiam ex praefatione *Politicae Ecclesiasticae*, ubi diserte dicit, singulis hebdomadibus Psalmos, librum Danielem, et alia selecta V. F., ex N. F. epist. ad Romanos a se exponi.

Breviter causas atque indolem indicare studuimus Scholasticismi, medio saeculo XVII denuo in Theologiam Protestantum irrepsi. Patuit nobis, Jesuitis imprimis praeeuntibus, mox etiam apud Protestantes cultas fuisse ARISTOTELIS Metaphysicam et Logicam; quo factum est, ut mox in Theologia ingens numerus irrepserit *terminorum*, *distinctionum*, *divisionum*, quibus eam magis magisque inanem formalismum induisse constat. Praeterea hunc magnopere deinde crescere vidimus libibus Protestantum inter se gestis, magis magisque augente etiam symbolorum auctoritate, donec Theologia ad id tandem fastigium pervenit Formalismi, ubi eam pervenisse vidimus apud VOETIUM aliosque hujus temporis theologos, quibus praeeuntibus mox omnes fere, qui Theologiae incumbebant, quippe aliter non edocti, eandem viam ingredi cooperunt¹⁾). Si nostri esset, ut de ipso illo Scholasticismo ageremus, fusius quae diximus enucleanda essent. Quae de nonnullis in medium protulimus, in singulis clarius etiam proponenda essent. Hic tamen ea tantummodo narranda esse censuimus, quae scitu necessaria nobis visa sunt ad Theologiae statum quoddammodo intelligendum, eo tempore, quo COCCEJUS Reformator ejus exstitit; ut, quaenam hujus viri merita sint, melius dijudicare possimus.

1) Cf. VAN DER WAAIJEN in praef. ejus versioni cocceji *Summae doctrinæ Foederis* praefixa. „In de schriften der godgeleerden was meer een ijdel vertoon van eene te zamen geraapte geleerdheid, mcor een schor geluid van bijstere termen, of een hoop schoolsche verklaringen, dan een zamenhang van goddelijke wijsheid”.

Ceterum, quae hucusque monuimus si breviter contrahimus, tribus notis characteristicis Scholasticismus ille denotari posse mihi videtur, inter quas singulas arctus nexus invenitur:

1°. Barbara ei propria fuit terminologia et dialectica vel syllogistica in rebus exponendis methodus, inde maxime orta, quod in singulis dogmatibus enucleandis praeter exegesin magnopere etiam Metaphysicae notiones et syllogistica dialectica adhiberi solabant.

2°. Singulis rebus accuratius et subtilius expositis, omnis diversarum rerum nexus internus in Theologia plane fere dissolvebatur, et contra de quaestionibus vanis et omni momento destitutis copiosissime saepius tractabatur.

3°. Studiis illis apud plerosque saltem nimis neglecta s. scripturae indagatio conjuncta fuit, nec non anxia in rebus semel constitutis stabilitas. Ex sequentibus nobis patebit, quomodo huic Scholasticismo COCEJUS se opposuerit.

PARS ALTERA.

DE COOCEJO THEOLOGO ANTI-SCHOLASTICO.

Praemonenda.

Vidimus, quantopere magis magisque Theologia pulcram et simplicem formam amisisset, quam ei dederant rerum ss. instauratores. Sane illo etiam tempore haud defuerunt¹⁾), qui illorum vestigia prementes sola ex s. scriptura Theologiam haurire pergerent, sed pauci illi temporis cursum magis magisque, exegeticis studiis neglectis, ad scholasticam methodum inclinatim, retinere non potuerunt. Nec tamen inutilis labor illorum dicendus est. Viam veluti pararunt viro illi celeberrimo, qui ab initio stadii publici, multis obstantibus, intentis viribus et ingenti, qua eruditionis variae copia instructus erat, adhibita, id egit, ut Theologiae studium ad puriorem et simpliciorem methodum revocaret. Hunc scopum quomodo ille attingere studuerit, et quaenam fuerint causae, cur adeo ei

1) Uterque ALTINGIUS, pater et filius, alii.

invisa fuerit Theologiae tractandae methodus, vulgo eo tempore recepta, in sequentibus ostendere conabimur. Quod ut nobis contingat, primum attendere oportet ad ejus vitam, studia et indolem.

Sic nobis patebit, *tum* quibus in pueritia et adolescentia usus fuerit conditionibus, quae tantopere valuerunt ut, acerrimus Theologiae scholasticae adversarius COCCEJUS exstiterit, *tum* qua ratione, publicam vitam ingressus, universe Scholasticismo se opposuerit, nonnullis etiam allatis, ex quibus viri characterem quodammodo cognoscere possimus. Quibus peractis in altera parte ad ipsam deinde ejus Theologiam oculos vertemus. Inter utramque igitur partem arctus est nexus, altera alteram compensante.

C A P U T I.

DE COCCEJI VITA, STUDIIS ET INDOLE.

§ 1.

De COCCEJO puero et adolescente.

JOHANNES COCCEJUS, uti vulgo vocatur¹⁾), a° 1603 *Bremae* natus est ex parentibus religionis amantissimis, qui eum, ut alterum TIMOTHEUM, mature jam ad legendas sacras scripturas incitarunt, quibus sapiens

1) Nomen familiare fuit cock s. coch.

ad salutem reddi posset. Parentum et proavorum, quorum haud unus de religione Reformata bene meritus fuit, vestigia premens in pueritia jam piam mentem erga Deum et verbum ejus ostendit, quae cum annis continuo crevit.

Quae domi a patre carissimo ei impressa erant, quum ad patriae paedagogium primum, deinde ad gymnasium illustre *Bremense*¹⁾ missus est, cura et diligentia a praceptoribus exulta sunt. Mox quoque patuit, quanto amore et qua dexteritate linguarum studii COCCOEJUS fuerit praeditus, quum peritiae linguae Hebraeae, non minus quam Graecae, jam tunc egregia dederit specimina²⁾), qua adjutum s. scripturam diligenter eum perscrutatum esse, pro ejus mente, non miramur. Ipse hac de re ita loquitur: „Sive quod praceptores suos et alios viros doctos per φιλολογίαν illustres esse, et ejus ope multum praestare videret; sive quod ab illis laudaretur ipsius studium et profectus, et propterea in honore esset apud commilitones suos, sive quod scripturas, quarum lectione capiebatur, intelligi recte non posse absque utriusque linguae cognitione persuasum haberet, sive Dens eum per haec omnia ad id studium traxit: in id praecipue incubuit”³⁾. Itaque Metaphysicis aliisque studiis nequaquam ne-

1) De schola illa illustri cf. THOLUCK, I. I, T. II, p. 296 sqq.

2) Cf. VAN CORCUM, *De JOANNE COCCEJO s. codicis interprete*, p. 3.

3) Cf. *Vitae delineationem*, quam ipse noster, invitante DANIELE COLONIO, collega postea conjunctissimo, *Vitarum professorum Lugdunensium historiam conscribere gestiente*, in chartam conjectit, p. 4. Hanc post mortem patris filius continuavit, atque praefationi, operibus patris praemissae, inseruit.

glectis, maxime tamen cordi ei fuit scripturae interpretatio, praeeuntibus LUD. CROCIO et M. MARTINIO, cuius imprimis collationes de capitibus et libris s. scriptuae libenter audivit.

A° 1625 Brema relicta, ut a Judaeis doctoribus Rabbinica scripta doceretur, Hamburgam profectus est, ex qua institutione ad sacras litteras interpretandas haud paucas sibi provenisse utilitates ipse testatur¹⁾.

Nihil igitur COCCEJUS neglexit corum, quae utiliae ei visa sunt ad interiorem sacrae scripturae cognitionem sibi acquirendam. Eadem praesertim causa effecit, ut mox *Franequeram* adiret, ut ibi SIXTINUM AMAMAM, virum eo tempore celeberrimum, audiret. Magni momenti domicilium in illo loco COCCEJO fuisse arbitramur. Hic enim plures invenit viros linguarum studiis toto animo incumbentes, vita vere Christiana ornatos, sacram scripturam gnaviter indagantes, frigidis etiam quaestionibus scholasticae Theologiae acer- rime oppugnatis.